ἴπ' ἐχθρὸς θυμὸς ὀπλίζει χεῖρα. id est,

In hostes ipsamet ira armat manum.

Eom ilti ita verterunt: *inimicitias armabit ira manus.*
 Quid illa? οὐδ' ἀγαθόν: *Manuarium ad: Sternutauerunt*
Auores: Bili in naribus: Planus semel crura fregit: Absens
heres non erit: Oleo fraudare lucernas: & illa, Noxa caput
sequitur: Hercules clypeus: Ab aula recessit: Leuato velo de
caussa cognoscere: & illud omnium stultissimum, Lex
Africani: & qualia in eo libro tam multa sunt, vt ea
 quærere,

Muretti
 Lectiones
 10
 28

querere, sit aquam in mari querere; tanti fuerunt
propter tales nugæ librum in tantam molem excu-
cere oporteret? Addam pauca quædam, vt occurrerent
& si potero, insignia: quamquã ita multa sunt insignia
vt hoc ipso difficile sit reperire quæ dicantur insignia.

Verfus est Luciani: Πόζωνα τίλλει κερέων ἑσ' ἄλλοις

Tunc quidem ex illis prouerbium facit, & ita vertit
Barbam velle à puerorum vlnis. Quot verba, tot peccata.

Πόζωνα id est barbam interpretatur pilos, qui in vlnis
nascuntur. n̄hil ineptius. Τίλλει, non est velle, sed, velle

Ridiculè autem ἐκ κερέων facit κέρως: id est ex tonforum
pueros. Et ἑσ' ἄλλοις, ineptè interpretatur, ab vlnis

cùm ἑσ' ἄλλοις κερέων, sit, sub manibus tonforum. Verfus
est Aristophanis, principio τῆς εἰρήνης. Αἴψ' αἴψ' ἄλλοις

τάχιστα κερέων. Eum aiunt isti ab eruditis prouerbij
loco referri. Quæro, qui sunt isti eruditi: aut quis vnus

quam idoneus auctor hoc versu, vt prouerbio, vlnis
Erasmus in quodã versu scripserat, facile videri, pro-

uerbia scribere; idque se non negare: sed difficile esse
chiliadas scribere. At si alia prouerbia recipiamus

iam non chiliadas, sed myriadum myriadas scribere
facile fuerit. Quanto enim iustius in hunc ordinem

referretur illud ex Pluto?

Ὡς ἀργαλέον παράγμ' ἔστιν ὃ ζῆν' ἢ θεοί,

Δύλον γένεσθαι παρὰ φρονῆντ' ὁ δειπότε.

Vt dicas prouerbij vsum esse posse in eos, qui seruiunt
libidinoso amori, aut auaritiæ, aut denique alicui cupi-
ditati. & illa Nebulis:

Ὡς εὖ βασιλεῦ. τὸ χεῖμα τῶν νυκτῶν, ἔστιν

ἀπὸ πρῶτον. ἔποδ' ἡμέρας γνήσιται;

Vt dicas prouerbio vtj posse aliquem, qui, exempli
caussa, doleat, tot gentes hæreticorum præstigijs occu-
patas tam diu in tam crassa errorum caligine versari
cuique

utque longū videatur, dum eis veritas illucescat. Sed
 non quicquid cōmodè in varios sensus flecti potest,
 hanc prouerbium est. *Insuere in saccam vel culeum*, ait,
 cuiusque est ex illis paræmiologis, vulgò dicimus,
 pro circumuenire aliquè vel ludere. Nescio an ita lo-
 quuntur in Germania, aut in alia quapiam gēte, vnde
 est, quisquis est, qui hoc scripsit. Sed ego putabā non
 Germanica, aut Gallica, aut Italica, sed Latina tantū,
 & Græca vetera prouerbia eo libro contineri. Latini
 autem de parricidis loquentes, dicunt quidem eos in
 culeum insuendos esse, non tamen ludo, neque ut eos
 circumueniant: neque hoc prouerbio dicunt. Plato li-
 bro decimo De Rep. dixerat poëtarum metra, spoliata
 multis coloribus similia esse eorum vultui, qui atate
 quidem integra sunt, sed formosi non sunt: id est, τοῖς
 τῶν ἡρώων προσώποις, καλῶν ἢ μὴ. οἷα γίνεται ἰδεῖν, ὅταν
 αὐτὰ τῶν ἡρώων ἀλλοίωται. Isti prouerbium fecerunt: *For-
 mosus sine pulchritudine*, in eos qui pigmentis exoticam,
 ita enim loquuntur, formam adsciuerunt. Persarum
 reges, quibus à populis potestatem omnium rerum
 sibi tradi volebant, ab eis symbolicè per legatos terram
 & aquam petebant, quam qui dabant, significabant,
 se imperium accipere. Res vulgo nota est. Isti prouer-
 bium fecerunt, *Terram & aquam poscere, & terram &
 aquam dare*, pro, bellum alicui inferre, & bellum cum
 aliquo suscipere. *Masilienfes mores* colere dixerat Plau-
 tus in *Calina* cum senem, qui armigero filij sibi pro-
 puella supposito facere id voluerat, quod nouæ nu-
 pte solet, eò respiciens, quòd *Masilienfes*, etsi ab
 alijs vt seueri prædicantur, mollitiei tamen nomi-
 ne malè audiebant, vt est apud Athenæum, crede-
 banturque γυναικοπαθεῖν. At isti *Masilienfes mores* apud
 Plautum, optimos & probatissimos interpretantur.

S. Hie-

Nicetti
 Lectiones
 10
 28

S. Hieronymus verba, quibus vsus erat Iouinianus, ridens, ita scripserat: *Rogo, qua sunt hec portenta verum? quodve scriptiois dedecus? Nonne vel febrem somno re eum putes, vel arreptum morbo phrenetico, Hippocrati vinculis alligandum?* respiciens videlicet ad ea vincula de quibus Hippocrates *ὅτι τῶν κατ' ἰντζείων*. At ista, quae argumentis fortissimis roborata sunt, vel scripturum testimoniis, ea tradunt ab Hieronymo et ceteris vinculis Hippocratis alligata. Quod si quis obstinate defendere audeat, ipsemet vinculis Hippocratis alligandus esse videatur. Sed hæc hydra quædam est, quæ plura capita amputaueris, plura succrescunt.

Dictum elegans Io. Antonij Lucatelli episcopi Venusini. CAP. XVIII.

VERE & grauiter dicere solitum memini Io. Antonium Lucatellum, & virum & philosophum optimum, qui postea episcopus Venusinus fuit, tunc autem in familia magni illius Hippolyti Cardinalis Ferrariensis mecum amicissimè coniunctissimèq; vivebat, quod Socrates in cibo ac potu faciendum esse monuisset, id contrà fieri oportere in iis quibus animus aleretur. Etenim apud Xenophontem Socrates eos cibos summo studio vitandos esse dicit, quibus etiam, qui non esuriunt, ad edendum prouocantur: & eos potus, qui etiam non sitientem adducunt, ut bibat. Contrà autem ij sermones vtilissimi sunt, atque omni studio consecrandi, qui in animis languentibus excitant cognitionis & scientiæ cupiditatem.

Emendatus Plauti locus è Bacchidibus.

CAPVT XIX.

DEMVS aliquid istis, qui Plautum alieno labore emédare cupiunt, quod, cum libuerit, ut solent,

appiant pro suo. Versus sunt è Bacchidibus :

Postquam aurum abstulimus, in nauem conscendimus,

Domum cupientes, fortè vt ad sedi in stega,

Dum circumspecto: atque ego tum lembum conspico,

Longum est rigorem maleficum exornariet.

Virgilius Atque, ita positum est, vt in illo Virgilij,

Atque illum in praeceps pronorapit alueus amni.

Sed hoc fortassis omnes vident, eorū autem versuum

postremum quis, quæso, intelligit? *Strigas* vocabant

mulieres maleficas, quas etiam noctu volare arbitra-

bantur. Eodemq. modo *strigones*, homines maleficos,

quorum vocabulorum vtroq. hodieq. vulgus in Italia

ritur. Vaser igitur ille seruus, quem lembum malefi-

cum vocaturus erat, quod eo piratas vectos esse simu-

laet, eum prius, quasi idem valente vocabulo, *strigo-*

tem nominauit: vt planè legendum sit hoc modo:

Longum strigorem, maleficum exornariet.

Loci quidam ex Oratore Ciceronis ad Brutum

illustrati.

CAP. XX.

M. CICERO etsi de laudibus suis non inuitus

prædicabat, potiusque in eam partem peccabat, vt in

enimmodicus atq. immoderatus esset: semper tamen

cauenter cauit, ne sibi ingenij laudem arrogaret: po-

teriusq. videri voluit labore & diligentia, quam ingenij

præstantia aliquam dicendi facultatē consecutus. In-

genio enim nihil esse inuidiosius, quam de inge-

nio suo gloriari: cum quauis laude facilius homines

quàm laude ingenij cedant, vt verè cecinit

Martialis:

Aurum & opes & rura frequens donabit amicus.

Qui velit ingenio cedere, rarus erit.

Nota igitur illa sunt: *Quominus ingenio possum, subsidio*

Y

mihî

M. Cicero
Lectio
II
28

*mibi diligentiam comparavi: & Si quid est in me ingenij
 iudices: quod sentio quàm sit exiguum: & Aristoteles
 omnes ingeniosos melancholicos esse: ut ego tarditer
 me non moleste feram: & similia. Sed & in Oratore
 Brutum locus quidam est, in quo sibi ingenij laudem
 detrahit: quod tamen eo minus animadvertitur.
 Locus ille aliquot vocibus mancus ac mutilus legitur
 etiam in iis libris, qui cum librorum veterum acceperunt
 collati esse dicuntur. Ita enim cum vulgò scriptum
 videas: *Atque haud scio an plerique nostrorum Oratorum
 ingenio plus valuerint, quàm doctrina; itaque illi dicere
 melius quàm precipere, nos contra fortasse possumus.* Sed
 complures iam anni sunt, cum Alexander Glorietur
 tunc quidem magnæ spei adolescens, nunc autem
 clarissimus, qui quæ magnis in rep. muneribus præ
 etus, concitata iam pridem expectationi præclare
 ni ex parte respondeat, librū veterem mihi veniens
 dedit, in quo ita integrius & emendatius legere
*Atque haud scio an plerique nostrorum oratorum, etiam
 atque nos ingenio plus valuerint, quàm doctrina. Itaque
 dicere melius quàm precipere: nos contra fortasse possumus
 melius docere.* Eodem illo in libro ita scriptum est
*Quomodo enim vester Axilla Abala factus est, nisi fugax
 ter a vastioris? Quam litteram etiam è maxilla, & axilla
 & vexillo, & pauxillo consuetudo elegans Latini sermo
 euellit. & paulo infra: decemvirosum silitibus indicandis
 non ut vulgò, litibus indicandis. Neque hæc indigna
 visa sunt, quæ gloriorem.**

Ant
Varia

M. A. N.